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ABSTRAKT
Tato diplomová práce je určena čtenářům, kteří by rádi pronikli do úvodu

konformní geometrie, programu CLUCalc a neovládají tak zdatně angličtinu, jelikož

v češtině moc zdrojů na toto téma není.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se čtenář

dočte obecný a matematický vhled na základní principy konformní geometrické algebry,

reprezentace objektů trojrozměrného eukleidovského prostoru pomocí objektů

pětirozměrného prostoru Minkowského a explicitní korespondence mezi konformními

transformacemi eukleidovského prostoru a Lorentzovými transformacemi. V praktické

části se budeme věnovat jednotlivým objektům a jejich reprezentaci v prostředí

programu CLUCalc.
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ABSTRACT
This diploma thesis is intended for readers who would like to dive into the

introduction of conformal geometry, program CLUCalc and they don't speak English very

well, because there aren't many resources on this topic in Czech.

This thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part,

the reader will read a general and mathematical insight into the basic principles of

conformal geometric algebra, the representation of objects of three-dimensional

Euclidean space using objects of five-dimensional Minkowski space, and the explicit

correspondence between conformal transformations of Euclidean space and Lorentz

transformations. In the practical part, we will focus on individual objects and their

representation in the CLUCalc environment.
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ÚVOD
Z počátku jsem zvažovala navázání na svou bakalářskou práci, která se zabývala

perspektivními krabičkami a která mě ohromně bavila. Když jsem začala hledat někoho,

kdo by takovou práci vedl, narazila jsem na problém návaznosti. Má bakalářská práce

byla velkého rozsahu a jediná možná cesta by vedla do světa počítačů – zkusit krabičky

modelovat počítačově a ne ručně. Po různých konzultacích jsme nakonec dospěli

k závěru, že na danou bakalářskou práci nelze vhodně navázat a musela jsem téma

opustit. Po absolvování předmětu o algebraické geometrie se nabídl pan Galaev, že by

se dalo navázat na téma geometrické algebry a provázat to s počítači a programováním,

což by mé aprobaci matematika – informatika mohlo sednout. Po několika konzultacích

bylo ujednáno a začala se rodit tato kvalifikační práce.

Tato práce je určena především pro čtenáře, kteří se alespoň trochu orientují

v základech matematiky, geometrie a programování. Snažila jsem se vše psát

srozumitelně, neboť jsem v této oblasti matematiky zpočátku byla sama laikem, tedy

jsem procházela přeměnou stejně jako budoucí čtenáři. Z programování nám postačí

úplné základy – základní anglická označení barev, syntax jazyka je vysvětlena i pro toho,

kdo by programování viděl naposledy v minulém režimu (rozumějte základy v programu

Basic nebo Pascal).

Cílem této práce je popis geometrických pojmů vyskytujících se v eukleidovské

geometrii a trojrozměrném eukleidovském prostoru pomocí nástrojů konformní

geometrické algebry v pětirozměrném Minkowského prostoru. Základem je popsání

tohoto procesu pomocí matematického aparátu, vysvětlení změn, které se dějí při

zobrazování mezi jednotlivými prostory a uchopení této problematiky skoro laikem,

který se v této sekci matematiky moc nevyzná.

Dále se zabývám praktickým využitím problematiky popsané v teoretické části.

Jedná se především o seznámení s programem CLUCalc, který je velmi osobitý a někomu

může přijít i zastaralý, základní zobrazování nejprve v eukleidovkém prostoru a poté

přechod na využití konformní geometrické algebry pro přechod a transformace

v Minkowského prostoru a konečné zobrazení na obrazovce počítače. Tuto část pak

zakončuje vykreslení animace za využití CGA. U všech objektů počítám s počítačovými

začátečníky, tak je kód veden přehledně a jsou v něm pouze nezbytné příkazy.
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TEORETICKÁ ČÁST

MINKOWSKÉHO PROSTOR
Pro tuto kapitolu bylo využito informací z wikipedie, ChatGPT, [1] a [2].

Minkowského prostor je matematický model, který slouží k popisu prostoru

a času v kontextu speciální teorie relativity. Tento prostor byl pojmenován po

matematikovi Hermannu Minkowském, který představil novou geometrii, která se

vyznačovala čtyřrozměrným prostorem zahrnujícím tři prostorové a jednu časovou

dimenzi. Minkowského prostor se stal klíčovým prvkem pro popis relativistických jevů,

zejména pro formulaci Lorentzových transformací.

Klasický Minkowského prostor má čtyři dimenze – tři prostorové a jednu

časovou. V každé z těchto dimenzí mohou být události popsány pomocí souřadnicového

systému. Souřadnicový systém v Minkowského prostoru se skládá ze čtyř souřadnic – tří

prostorových souřadnic (x, y, z) a jedné časové souřadnice (ct), kde c je rychlost světla.

Tento systém umožňuje popsat polohu a časovou pozici události.

V Minkowského prostoru jsou vzdálenosti mezi událostmi měřeny pomocí

časoprostorového intervalu, který je definován jako:

𝑑𝑠² = −𝑐²𝑑𝑡² + 𝑑𝑥² + 𝑑𝑦² + 𝑑𝑧²

Tento vztah nám umožňuje vypočítat vzdálenost mezi dvěma událostmi v

Minkowského prostoru. Za zmínku v tomto vztahu stojí, že vzdálenost mezi dvěma

událostmi může být záporná, což znamená, že tyto události nejsou vzájemně propojeny

a nemohou být dosaženy souběžně.

Minkowského prostor nám umožňuje také popsat různé typy časoprostorových

drah, které jsou charakteristické pro různé druhy pohybu. Například v rovnoměrném

přímém pohybu je trajektorie v Minkowského prostoru popsaná jako přímka. Na druhé

straně, v případě zrychleného pohybu, se trajektorie zakřivuje a vytváří křivky.

Minkowského prostor také poskytuje významný vztah mezi energií a hybností,

který je popsán v rovnici 𝐸 = 𝑚𝑐2, kde 𝐸 je energie, 𝑚 je hmotnost a 𝑐 je rychlost světla.

Tato rovnice ukazuje, že hmotnost a energie jsou vzájemně propojené a mohou být

přeměněny jedna na druhou.
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Další zajímavou vlastností Minkowského prostoru je fakt, že se v něm nevyskytují

absolutní časové nebo prostorové referenční body. To znamená, že neexistuje absolutní

čas nebo prostor, ale tyto veličiny jsou relativní vůči pozorovateli.

Minkowského prostor má také aplikace v oblastech, jako je fyzika částic,

kosmologie a teorie strun. V kosmologii je Minkowského prostor používán k popisu

prostoru a času ve vesmíru a k formulaci různých teorií vývoje vesmíru. V teorii strun je

Minkowského prostor klíčovým konceptem pro popis vibrací strun a teorie gravitace.

Prostor Minkowského se čtyřmi dimenzemi jsme si stručně charakterizovali výše.

My se budeme zabývat prostorem Minkowského, který má dimenzí pět, obecně však

může mít libovolnou dimenzi. My budeme uvažovat dimenzi n+2.

Nechť je dán prostor Minkowského 𝑅1,𝑛+1. Mějme aritmetický prostor

𝑅𝑛+2,zvolme bázi 𝑒−, 𝑒+, 𝑒1, … , 𝑒𝑛. Dále definujeme symetrickou bilineární formu

∙∶ 𝑅𝑛+2 × 𝑅𝑛+2 → 𝑅,

kde platí

𝑒− ∙ 𝑒− = −1,

𝑒+ ∙ 𝑒+ = 1,

𝑒1 ∙ 𝑒1 = 𝑒2 ∙ 𝑒2 = … = 𝑒𝑛 ∙ 𝑒𝑛 = 1,

𝑒𝑖 ∙ 𝑒𝑗 = 0, 𝑖 ≠ 𝑗.

Mějme 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑅1,𝑛+1, 𝑥 ∙ 𝑦 ∈ 𝑅. Pak platí

𝑥 = 𝑥−𝑒− + 𝑥+𝑒+ + 𝑥1𝑒1 +⋯+ 𝑥𝑛𝑒𝑛,

𝑦 = 𝑦−𝑒− + 𝑦+𝑒+ + 𝑦1𝑒1 +⋯+ 𝑦𝑛𝑒𝑛,

𝑥 ∙ 𝑦 = −𝑥−𝑦− + 𝑥+𝑦+ + 𝑥1𝑦1 +⋯+ 𝑥𝑛𝑦𝑛 ,

𝑥 ∙ 𝑥 = −𝑥−
2 + 𝑥+

2 + 𝑥1
2 +⋯+ 𝑥𝑛

2.

Zde vidíme rozdíl oproti eukleidovskému prostoru, který má skalární součin


[…]


:plane=(c^d^f^einf);

:Cyan;

:r=(plane.line)/plane;

Obr. 19: Projekce
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Rotace

Rotaci můžeme provádět ve 2D i 3D. Rotaci ve 2D provádíme pomocí rotoru -

součinu normalizovaných vektorů a jeho inverzu (značený ~𝑅).

DefVarsE3();

:Red;

:a=e2;

:Yellow;

:b=1/sqrt(2)*(e2+e3);

:Cyan;

R=a*b;

:c=R*a*~R;

Obr. 20: Rotace ve 2D
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Ve 3D je rotor popsán pomocí exponenciální funkce a využívá normálový vektor

plochy pro rotaci.

DefVarsE3();

:Red;

:a=e2+e3;

:Yellow;

plane=-3*e1+6*e2-2*e3; //vektor

plane=plane/sqrt(plane.plane); //normalizovaný

vektor

:p=*plane; //rovina

angle=Pi/3;

R=exp(-0.5*angle*p);

:Cyan;

:rotace=R*a*~R;

Obr. 21: Rotace ve 3D
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ANIMACE
Pro animování využijeme na začátku programu příkaz _DoAnimate=1;. Tento

příkaz pracuje s pohyblivým prvkem, nejčastěji časem, na základě kterého přepočítává

aktuální polohu animovaného tělesa.

Jako příklad si můžeme ukázat animaci oběhu planety kolem slunce. Dle úhlu

pohledu CLUCalc zachovává fyzikální zákony – těleso blíže pozorovateli je větší než to

dále.

Obr. 22: Animace rotace kolem tělesa
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_DoAnimate=1;

DefVarsN3();

angle=((Time*45)%360)*RadPerDeg;

:IPNS;

:N3_SOLID;

Red;

a=VecN3(0,-2,0);

b=VecN3(0,2,0);

Green;

axis=*(a^b^einf);

axis;

axis=axis/abs(axis);

?axis;

?R=exp(-angle/2*axis);

Red;

Earth=VecN3(2,0,0)-0.125*einf;

:Yellow;

:Sun=e0-0.5*einf;

:Blue;

:R*Earth*~R;
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ZÁVĚR
Na závěr se pokusím shrnout svou práci ze svého pohledu. Prvním aspektem

práce bylo teoreticky popsat využití konformní geometrické algebry v pětirozměrném

Minkowského prostoru. V této části vidím své jisté nedostatky. S touto problematikou

jsem se setkala poprvé za léta svých studií jak na UHK, tak na jiných univerzitách, kterými

jsem prošla (MFF, UJEP). Mé chápání a uchopení tématu bylo z počátku velmi

problematické, přišlo mi, že se na mě valí spousta různých dat a písmenek, která si

nedokážu přebrat a představit. Nakonec jsem do tématu alespoň částečně pronikla a

dokázala ho pochopit tak, abych byla schopna dát dohromady teoretickou část

především z pohledu laika, protože se tak i po sepsání práce, pořád cítím.

Druhým aspektem bylo využití programu CLUCalc. Po počátečních problémech

s instalací, obsluhou a syntaxí jsem si na program zvykla, začala se v něm orientovat na

základní uživatelské úrovni a ke konci psaní práce mě začala práce s ním dokonce i bavit.

Největší překážkou v práci s programem pro mě byly technické problémy s klávesnicí,

které jsem operativně musela řešit externí klávesnicí a přepínáním mezi jazykovou

mutací systému. Dále bylo občas obtížné najít odpovídající znaky, ale po určité době

jsem si je zafixovala.

Třetím aspektem práce bylo vytvoření příkladů v programu CLUCalc a jejich

prezentace. Tento bod dal zabral asi nejvíce času, ale s výsledkem jsem celkem

spokojená. V práci jsou screenshoty z programu, jak daný příklad vypadá v grafické

interpretaci, ale také přepsané kódy pro jednoduché kopírování a přímé použití (při

kopírování z formátu pdf se mi propisovaly všechny znaky oproti kopírování z LaTeXu).

Veškeré příklady použité pro demonstraci přikládám také ve formátu *.clu pro

přímé spuštění v programu CLUCalc.

Práce na této práci mi zabrala spoustu času, sebrala některé iluze, které jsem o

sobě měla, ale posunula mě dál, řekla bych až za hranice, které jsem měla. Naučila jsem

se díky ní ovládat nový program a nový programovací jazyk – přeci jen se říká „Kolik

jazyků umíš, tolikrát jsi člověkem.“ Z matematického hlediska jsem poznala oblast

matematiky, o které jsem neměla ani ponětí, že existuje. Dá se dokonce konstatovat, že

mě tato oblast zaujala, ale nemohu bohužel říct, že bych se jí nadále ráda věnovala.
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Do budoucna plánuji vykonávat profesi učitele na střední škole, nejspíše

gymnáziu, kde se žáci k této oblasti matematiky ani vzdáleně nedostanou. Určitě může

být motivující použití vytvořených skriptů a animací pro zájemce o matematiku, mohlo

by je to motivovat zabývat se matematikou více do hloubky a jít ji po absolvování střední

školy dále studovat na školu vysokou, ale pro drtivou většinu to bude jen nezáživný

obrázek či animace, která se jim graficky třeba zalíbí, ale stejně jí neporozumí.
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SEZNAM PŘÍLOH
P1: VEKTOR.CLU

P2: VEKTOR2.CLU

P3: ROVINA.CLU

P4: ROVINY.CLU

P5: PROSTOR.CLU

P6: BOD.CLU

P7: BODY.CLU

P8: SFERA.CLU

P9: DRATENA_SFERA.CLU

P10: ROVINA2.CLU

P11: KRUZNICE.CLU

P12: PRIMKA.CLU

P13: ZRCADLO.CLU

P14: ZRCADLO2.CLU

P15: PROJEKCE.CLU

P16: ROTACE2D.CLU

P17: ROTACE3D.CLU

P18: OBEH_ZEME.CLU
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