Název práce: KONFORMNÍ GEOMETRICKÁ ALGEBRA A JEJÍ APLIKACE V
POČÍTAČOVÉ GRAFICE

Autor: Bc. Kristýna Šťastná

Struktura posuzované práce se dá rozdělit do tří částí. První část tvoří teoretické úvahy nad pojmem
Minkowského prostoru vedené lehce nezávaznou formou. Druhou část tvoří konkrétnější a také
rigoróznější popis konformní geometrické algebry CGA. Třetí část tvoří poměrně detailní popis
fungování speciálního softwaru CLUCalc. Tyto tři kapitoly mají kvalitou zpracování vzestupnou
tendenci, bohužel výchozí bod tohoto vzestupu je poměrně nízko.

První část je poměrně nepořádně napsaná, uvádím pár poznámek.

• Str.8 první definice v textu, definice Minkowského prostoru je udělaná nepořádně. Věta
" Nechť je dán prostor Minkowského " je tam navíc, kdyby tam nebyla, dávalo by to větší
smysl.

• Z obrázku 2 není vůbec jasné, že se jedná o řez kužele
• Strl2. nemyslím, že je snadné vidět, že prvky patří do zmiňované grupy, navíc není rozumět

druhé půlce výpočtu (následující po dále)

Kapitola "Konformní geometrická algebra" obsahuje spoustu nepřesností, v drtivé většině především
v uvozovacích větách, vlastní výpočty a definice jsou většinou správně, uvádím většinu chyb, formou
komentářů k větám v textu, jak jdou postupně.

• Geometrická algebra je širší pojem, geometrickou algebrou je i CGA, CGA je konformní GA,
kde přívlastek konformní specifikuje, že se jedná o instanci GA. Navíc se jedná o rozšíření n
rozměrné geometrické algebry Gn, to že se často používá ve třech rozměrech, je dáno
aplikacemi

• Konformní vektory nezachovávají úhly, konformní transformace zachovávají úhly mezi
konformními vektory

• Pomocí CGA nejde popsat projektivní geometrie, CGA je definováno na projektivizaci
konformního kužele.

• Spinor chápaný jako prvek spinového prostoru není blade, je to součin dvou vektorů tedy
konstanta plus dva blade.

• V počítačové grafice se využívá spíš PGA, výhodou CGA je možnost práce se sférami a
sférickými inverzemi

• Několikrát v textu autorka píše "definujeme podmínkou" to nedává smysl, podmínka bud platí
nebo neplatí, definice definuje, v textu jsou definice

• Vnější součin dvou rovnoběžných vektorů je nula, ale výraz v textu je vnější součin stejných
vektorů

• Konec strany 18, nechápu, jak se použitím poslední rovnosti dá rozšířit geometrický součin na
celý prostor

Třetí část je vlastně docela příjemné čtení, možná zbytečné obsáhlé. Není možná nutné demonstrovat
každý příklad printscreenem, ale příkladů není nikdy dost, takže proč ne, mám dvě poznámky.

• Na straně 27 není rovina fialová, ale zelená
• Není koncepční tvořit roviny pomocí *, to funguje jen pro ortogonální vektory

Kdyby se tato kapitola trochu lépe zpracovala, mohla by pomoci zájemcům o práci s CluCalcem.
Podobné literatury k tomuto sw není mnoho.

Celkově se mi nelíbí ani typografické zpracovaní, nepořádné členění kapitol, centrování všeho na střed
a volba začátků a konců paragrafů.

K závěru. Myslím, že by GA mohly středoškolským studentům přijít zajímavé. Jde o kombinaci
projektově orientovaného přístupu, matematiky a programovaní. Ale témat, které se dají se
středoškoláky řešit je mnoho a autorka si jistě najde svoje.

Navrhuji ke všem uvedeným okolnostem a hlavně k nepřesnostem v textu celkovou známku D.

V Brně, 9.6. 2023 Doc. Mgr. Jaroslav Hrdina, Ph.D.
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